
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI PER LA COPERTURA DEI RISCHI DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O DELLE AZIENDE SANITARIE ED 
OSPEDALIERE DELLA REGIONE PIEMONTE – AFFIDAMENTO A SEGUITO DI 
GARA 079-2025 S.C.R. PIEMONTE - ANNI 2026 – 2028  – CIG DERIVATO 
N.  B9F23E2F09.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

 IL DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che

-  la Regione Piemonte, ai sensi art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i., con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 5-1638 del 6 ottobre 2025, ha approvato il Programma regionale 
2026-2028 per la copertura dei rischi di responsabilità civile RTC/O della ASR;

- con medesima deliberazione ha affidato a S.C.R. Piemonte S.p.A. l’espletamento della 
procedura di gara, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento del servizio 
assicurativo a copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie 
Regionali e ad Azienda Zero le attività di stipula per conto della Regione della 
convenzione/polizza master e di liquidazione dei sinistri di competenza del Fondo 
Speciale Regionale;

- in data 31 dicembre 2025 ha avuto scadenza il servizio assicurativo a copertura dei 
rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie Regionali, oggetto della 
Polizza master stipulata tra Azienda Zero e Am Trust Assicurazioni S.p.A. - MILANO – 
c.f. 01917540518, in data 9 febbraio 2024 e rinnovato, per mesi 12, sino alle ore 24,00 
del 31 dicembre 2025, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, come da 
gara S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 113 -2023;

Preso atto che

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha espletato la gara d’appalto centralizzata per l’affidamento dei 
servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile per le Aziende sanitarie e 
Ospedaliere della Regione Piemonte (gara 079-2025 – CIG B8DAD94BEF), ed ha 
aggiudicato, con  Determinazione del Direttore Appalti n. 406 del 17/12/2025,  ad 
AmTrust Assicurazioni S.p.A., per un periodo triennale, con effetto dalle ore 00.00 del 
01.01.2026 e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2028, e con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi;

- Azienda Sanitaria Zero (costituita con D.P.G.R. n. 9/2022 ai sensi della L.R. n. 26/2021), 
delegata a partire dal 2024 dalla Regione Piemonte alla gestione del Programma 
assicurativo per i rischi sanitari, con deliberazione n. 584 del 23.12.2025, ha recepito le 
risultanze della gara svolta da S.C.R., disponendo

 di recepire l’aggiudicazione in via d’urgenza, disposta da parte di S.C.R. Piemonte 
S.p.A., all’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. con sede legale in 
Milano -c.f. 01917540518, per un periodo triennale con effetto dalle ore 00.00 
del 01.01.2026 e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2028, alle condizioni 
economiche e contrattuali risultanti dall’offerta presentata dall’aggiudicatario, 
precisamente con premio annuo pari ad € 14.497.000,00 e premio complessivo 

offerto, comprensivo di opzioni, pari ad € 72.485.000,00;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 
comma 9 del D.Lgs. 33/2023, al fine di garantire la copertura assicurativa in 
oggetto, con effetto dalle ore 00.00 del 01 gennaio 2026, senza soluzione di 
continuità con la polizza in scadenza;

 che il contratto assicurativo discendente dalla procedura di gara di cui sopra sarà 
stipulato sotto forma di polizza master a cura di Azienda Sanitaria Zero;

Vista la DGR 14-2113/2025/XII del 29 dicembre 2025 con cui la Regione Piemonte ha 
preso atto degli esiti della gara regionale centralizzata espletata da S.C.R. Piemonte S.p.A. 
per l’affidamento dei servizi assicurativi nell’ambito del Programma regionale 2026-2028 
per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle ASR, approvando la 
quantificazione della quota di spesa sanitaria di ogni singola ASR;

Considerato 

- che il premio assicurativo a carico della A.S.L. VCO risulta definito, secondo la 
ripartizione effettuata dalla DGR 14-2113/2025/XII del 29 dicembre 2025, nella 
percentuale del 2,60% determinando un importo del premio di € 377.248,27 imponibile 
annuo, pari a € 461.186,01 lordo annuo e l’importo totale per periodo certo, cioè il triennio 
2026 – 2028, di € 1.131.744,81 imponibile, pari a €  1.383.558,03 lordo;

- la S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni della A.S.L. VCO ha richiesto alla 
S.O.C. Logistica e servizi informatici, con nota prot. 88506 del 31/12/2025, il recepimento 
della suddetta deliberazione di Azienda Zero che prende atto delle risultanze della gara 
S.C.R., per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, vista l’esigenza dell’espletamento del 
servizio in oggetto nello svolgimento dell’attività istituzionale della A.S.L. VCO;

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il seguente CIG derivato: B9F23E2F09.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, che Azienda Zero, azienda 
delegata a partire dal 2024 dalla Regione Piemonte alla gestione del Programma 
assicurativo per i rischi sanitari delle ASR, con Deliberazione n. 584 del 23.12.2025, 
ha recepito l’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di Responsabilità Civile 
RCT/O delle ASR della Regione Piemonte, effettuato da S.C.R. P iemonte S.p.A.(gara 
079 – 2023), con determinazione n. 406 del 17/12/2025, a favore dell’operatore 
economico AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. - MILANO – c.f. 01917540518 per un 
periodo triennale, dal 01.01.2026 con scadenza al 31.12.2028, e con opzione di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi, alle condizioni economiche e contrattuali risultanti 
dall’offerta presentata dall’aggiudicatario;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di prendere atto che S.C.R. P iemonte S.p.A ha disposto l’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 9, del D.Lgs 33/2023,  
al fine di garantire la copertura assicurativa in oggetto con effetto dalle ore 00.00 del 
1 gennaio 2026, senza soluzione di continuità con la precedente polizza, nelle more 
della sottoscrizione della polizza RCT/O;

3) di dare atto che la stipulazione della Polizza Master avverrà a cura di Azienda 
Sanitaria Zero di Torino, così come previsto dalla DGR n. 14-2113/2025/XII del 29 
dicembre 2025;

4) di dare atto che il premio assicurativo complessivo al lordo delle imposte, per il 
periodo 2026-2028, a carico della A.S.L. VCO e derivante dal presente 
provvedimento, risulta essere di € 1.383.558,03 e troverà imputazione, per ciascun 
esercizio finanziario relativo, come segue:

Esercizio 2026  premio lordo annuo
C261071B Gestore GEST10_LEGALE  ex sub 1  €  461.186,01

Esercizio 2027   premio lordo annuo
 C261071B Gestore GEST10_LEGALE 10  ex sub 1  €  461.186,01

Esercizio 2028   premio lordo annuo 
 C261071B Gestore GEST10_LEGALE10  ex sub 1  €  461.186,01;

5) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la dr.ssa Luciana Baldioli, Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi;

6) di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto relativo al presente affidamento, comprensivo degli 
adempimenti di controllo e contabili, il Direttore della S.O.C. Affari Generali Legali e 
Istituzionali;

7) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-19T14:31:56+0000
	Andrea Chiodi




